

rot isdot tūdauf rakšas un ušuret tūdauf zilweku, zilween to apstrahdāshot — un tahdi isnaht, ka olektei semes wojadsetu špeht ušuret waj sūtu zilweku, ja tikai šhīs fīmā zilweku pēteelošhī publeseeš scho olekti labi aplopt. Dāšhī Bahju rakšneeti un awhšhneeti gan preezojas, ka Seemet-Amerikani nepšehshot wairs ilgi nošpest labības zenas, jo jau tagad dašhds gaddš teem labības awhšhchana neatmetot nelahdas pelnas. Scho „nelahdu pelnu“ tad šheee kungi šaprot tā: Šrekhina papreelšhū, zil malfā semes apstrahdāshotana, labības sehšchana, no-wahšhchana, ištūhšchana, tad zil leelas noboščhonas jaat-well un zil daufš ateeet lā semes wehrtības prozentes, par zil fāhifst semkopības riški u. t. t. un tad nu, ja peenem, lā tas noteel Seemet-Amerikas widgejās walstis, lā Ohio, Miščhiganā, Jowā u. z. semes wehrtību uš 50—100 dollaru (dolars = apm. 2 rbl.) par akru (100—200 rbl. par pūhraweetu — tā tad 3 reiš augštaku nelā Wāstijā) un pee tam rekhina, lā semei jaisdōb 5—6 prozentes, tad teeshcham neaileef widejds gaddš gandriš nelahdas seh-wiščhā š pelnās, aifšaitot deefgan augštās prozentes pee tā fādhahšchinas semes! Ja pāt dašhī Bahju profesori un semkopības rakšneeti apgalwo, lā, ja semi labi aploptjot, šipri mehšlojot, ar wahrdū šafot intensiwo šaim-neelojot, gan pawairojotees semkopības brutto eenehnumš (wisa pelna), bet newis šlaidris eenehnumš, tad tas atkal tā šaprotams: Semkopības, kur tā šaujama eštensiwā šaimneejiba, kur semi šilii apstrahdā un mof woj nemešišto, semes pašchās wehrtību pa šaitam rekhina koi semū; Bahjiā, peem. Mišta-Brūhšijā, Posenē, semes widejā wehrtība reti augštala par 200—300 rbl. nō dešetinas — Widos. un Deenwidos. Bahjiā šurpretim semišchki labi aploptās šaimneejibās semes wehrtību rekhina uš 1000 un pat lihds 1500 rubleem nō dešetinas. Šaprotama leeta, lā tahdejadi rekhinot Widos. un Deenwidos. Bahjiās seme waretū buht deefin zil augliga un wina šamehrā ar Seemekrihtā-Wahjiās semi tomehr nepšehš isdot augštakās prozentes nō aprehšchinas semes wehrtības. Un uš šchahdu dimū neshlāhšchānu leetu šalāhšhinaschānu dibina ištēikumu, lā intensiwā šaimneejiba (t. i. semi labi ištah-dajot un mehšlojot — ar tagadejās šinības palāhšchībū) neatmetot wairā pelnās nelā eštensiwā! (t. i. kur seme neteel tā ištahdata, lā to pehž tag. šinības wajadsetu). Pehž Šchulza-Lupiza pēdšhwojumeem tās šawas šilistās šinistš semes šaurmehrā gada pelnu pōžehiš uš 40 rublu nō dešetinas (wisus šidewumš, noboštus u. t. t. aifšaitot), tā tad 4 proz. rekhinata semes wehrtība ap 1000 rublu nō dešetinas — preeščh 30 gadeem wisščh šawū muiščhū pūgjis par 140 rubtu dešetinu — labības rakšas tas pašchās mahšhīgi mehšlojot un ari ar šaimnehšošchānu, hēš lahdeem sehwiščheem leeliseem leekem šidewumeem — bet šaprotams, lā tahdi gudrineeki, lās pašchās semes wehrti-bas augščhānu neshaita, wārēs ar pilnu teešhbu teikt, lā Lupizs tagod neefšen augštakās prozentes nō šawas semes nelā preeščh trišdesmit gadeem — un lihč, tahdi prahtneeki ir agatēeščhī (leelgruntneeki), lās hrehž pehž labības muištām. Šan šaifniba, lā ir Lupiza eenehnumu

paw airoščhānos pa dafai ištahdro labības zenas augštums šamehrā ar zenām 30 gadus atpatak, bet tomehr ir to wiš eeweheprošot, wina eenehnumi resp. semes wehrti-ba intensiwo šaimneešojot pōžehiš wismāš 4 reišes. (Zurpmat beigās.)

Par Latweešhū tautas apgehrtu.

No S. H.

Lihdi semei šihda roto,
Šalwā šihū woinadšhščh.
Šaka tautas rehšedamas:
„Šudram tahdu bildinat.“

Tā dšheedaja šenā Latweešhū seltene par šawū apgehrtu. Šf šchis un daufš žitām tautas dšheesam rehšams, lā tauta ženiija lepūs rotais. — To leezina ari smakti ištahdrātās šudraba šaltes, šoš wehl šchur un tur ušglabajuschās. Ari muhšu wejās mahmulinās šahšā, lā agatāš laikšs jaunawam širkti apšegu šakati par 12, 18, lihds 25 dahlderī, šihda galwas šakati par 4—5 dahlderī, pūšoti preeščhanti par 4—8 dahlderī u. t. t. Tadehi nemeš newaram nošajti, lā šudraba miršošchais šihda apgehrtš, par šuru ari tautas dšheesmas šahšā, buhtu bijis tikai tautu meitas šapni. Še rehšanis ari pee žitām tautām, lās wehl gēhrtības tautas apgehrtā, lā tur wisleelalo eewehehribu pēegreelš apgehrtam, lā eestata wišu žitu par weglāki pēegreelšamū nelā jaunawam lepnu rotāščhānos. Pēemehram Pleskawas guberānā pee weentahščhā-šee m šreeweem, zil weentahščhī ari tee žitodi dšhwo — tad tomehr wišu apgehrti gōta deenam ir pa leelakai dafai tikai iš beefa, pūšota šihda pagatawoti, lās malfā pa triš rubli olekti; tikai lahdam nabadšitem sehredeenitēem nām šihda tautas apgehrtu. Pēhdejā laikā ari tee šahšchūš nō šawa šlāistā tautas apgehrtā šaunteeš un tas pōmasām ištūhš. Daščhds apgabaldš ari weentahščhā-lās šganeetes nehšā šmagu šudraba rotu uš šruštīm, šawa malfāšot 25—30 rubtus. Šadeht tad nu ari dašhā laba Latweešhū seltene newareja ar pilnu pateefšibū dšheedat:

„Tešwa širkti šihda swahrti
Semi šlauka šaigajot —
bet it lā wārēšedama newehšligoš šoitus, tā sehri šurpina:
„Širšš tautēēiš, nebušš tahdi —
Doš nāudinū šehelodām.“

Teetas, lā pee mums, lihds ar tautas apgehrtā ištū-šchānu ari ištūšs ištūšs šošehgums par tautas apgehrtu, jo tā žitodi buhju eeshējams, lā dašhī šoitraššš wairā reišes eestēušchī muhšu selteneem wāšlāt tautas apgehrtus, netikai leelēš sehēhrtš, bet atāščhīm, lai tās nō modes apgehrtā pawišām atāžojot, un pēegreelēš weenigi tautas apgehrtām, ne tikai tadehi, lā tautas apgehrtš patiškomatš, bet sehwiščhki tadehi, lā tās ešot daufš daufš lehtakš par modes apgehrtu, šawa breesmigā dahrguma deht tehweem un šahleneem neshēhligi šajeešot nāudas šruštūš. — Un tapēhž tee ari muhšu selteneem jo šitū leel pee širdš uš dšheedāščhānās sehēhkeem nonahšt tikai tautas apgehrtā, lā ne-eegrahbtū šil dšhī tehwu un šah-leninu plāhnažēš nāudas mačōš. — Wet zil dahrgi ištū

ir tee modes apgehrti, šurus muhšu mašturīgās šaitu šel-šeneš wāštā un žil šehi tautas apgehrti, šurus šām eestēij? Waj newaretum to šoršību reiš šruštū aprehšinat? Tā lā tagad jau šlāitū šaitu modes apgehrtš greešuma un ištrotajuma šinā uššurejees deefgan weentahščhāš (tikai šlāistā glūbi swahrti, pa leelakai dafai hēš jeb lahdeem ištrotajumeem, šarahwumeem un uššehnumeem, tikai šaka ar mofu leet eewillumeem), tad nemeš nām šil grehšti tā dahrgumu aprehšinot, sehwiščhki wehl, lās muhšu šaitu šel-šeneš, ištahllās awhšhinas, drehbi pašchās darina, tad nepee-žeeshchami wajadšigeē ištewumi preeščh šchōšhda modes apgehrtā buhtu par lahdam 50 kop. odere, un 30 kop. deegi, ašhī u. t. t.; tā tad wiš ištewumi ištāiše tikai 80 kop. Šaprotams, lā tohdām, lās drehbi par nāudu širš, un leet ari žitām pašchūš, apgehrtš ištahllās wismāš 10—12 rubtus; hēš leelakā dafai šaitu šeltenu gan ištawo pašchās gandriš tikpat šlāistūš awhšhinas lā dahrgēe ašršsemju modes awhšhū un tad apgehrtš, awhšhū nereh-šchīnōt, ir šām par 80 kop. tikpat lepūs lā šogatām šundšem par 30—40 rubtu, ar šuru šelteneš, lās apgehrtš wehl pēede-riģi pašchūš, wār šogdam rāhšitees šatrā muhšu šmalšakā šahēdribā. Šil dšhī nu wār eegrahbt muhšu šeltēēš (šad tās prot prahtiški rihšotees) wāšlādāmās modes apgehrtš šawū tehwu un šahleneem mačōš. Waj šchīm-šrišcham teešchom eeshējams tautas apgehrtu lehtati šošahditi? To wāšlān rehšēšm. Šad ari mehš šawas šel-šeneš rošošchōm uš šemata šahwōšlā lā agratōš laikšs, lās nedodam wis šām šihda swahrtus, šudraba šaltes, dššintara šrelles, u. t. t., bet nemeš preeščh apgehrtā wišu šil šehū lā ween wār dabūt — tad rihšojotees pēhž šarangeem, lās ištodi uš ištahšhchēem dšheedāščhānās sehēh-keem, ištewumi buhtū šchāhdi: Woinadšhščh nō pūšem waj šihlem pagatawotš ištahllās wismāš 1 rubli, wisween-šahšchānās šentēēš, šo mačōš eepišt, 50 kop., šehšakās putu šrelles 50 kop., tautiški nōšhūmīgās šudraba šaltes weētā mišina brošchēle par 30 kop., šalā drehbe pašra šrelli-neem un preeščhanteem 150 kop., deegi preeščhānu un šrellinu ištahšchānāš 30 kop., šehšakāš šawūs neehuram 70 kop., šlela waj mišna šentēēš, šo neehuru apšchūšt, 40 kop., jōšā 50 kop., swahrtu drehbe, lā pašchū darinata, nām eestaitama, šikai šchāurās šentēēš, ar šo tee apšchū-šdināti, par 60 šapeškom; šurpes aštahšhīm nepeerehšchinas, jo waretū teikt, lā šahju apgehrtā ari modes apgehrtām šil-pat labi wajadšigs, bet muhšu šaitu šelteneš gan mehšdi pee žiteem apgehrtēem šikai šahšakus wāšlāt, ar šurēm tās wār eēt šilšab šemā lā wāšarā, un pee tautas apgehrtā wehl sehwiščhki šurpes eegahdat ne išt šakrai weegli eeshējams. — bet šurpes nu aštahšhīm nepeerehšchinas, jo par wišu ašchā mineto jau ištahł 630 kop. un modes apgehrtš ištahšija tikai 80 kop. Tad nu waram pašree-žinatēēš, zil daufš eeshējām aštāupit, lās aiš šaupības šeramees pee tautas apgehrtā — un pee šām augščā ap-rehšchinas tautas apgehrtš nebušš wis tahds, lā tās šau-teešchēm pašchēm patišsees — šil weentahščhōš tautas apgehrtōš gēhrtūšchās šeltēēš wis nemehtš šaurehribās eewehtot — tad tās ari buhtū šil šlāistās šā

Tagad leetotās šahu potēs ir diwejadas, štatotees pehž tā, waj pote atnēemā šaifni nō gowš jeb nō ar gowju šakām poteta žilweka. Širmejo nōšauž par animalo (šatiniški animal = šops), pēhšejo par hūmanišeto (lat. humanus = žilwekšs) poti. Animalā pote top rakšota nō tekeem. Šetam nō-šlumj pōšēšō gūhšchū eeshchūpūš un tad potē ar nō žita šeta jeb žilweka atnēemū poti. Šai šelšč newaretū šaifni potēščhānās weetu, tad šām uššmāuz šakā rešmu šaimū šaiti. Pehž potēščhōnās 5. deenā atnēem poti, bet eepreelšč šahu tūšnās un wišu apšahrtne top apšimigi notišritas. Poti aifšchāida ar šihru glizerinu un ušglabā 7^o šilšumā, lā mehr to ištūštā. Pehž potēs atnēemšanas šelšč teel wāšlān nōšauš un pahšmeleēš, waj šas šilšimigi wēšēš. Poti ištūštā šikai nō lahdeem tekeem, šurus atrod hēš lahdas šaites. Nō šlimibām, šuras ne-eweheproščhā-nās atgadējeenā waretū šilš pahšpotetas nō šeta žilwekam lihds ar šakām, sehwiščhki šaimin šubertulošī (šilšons = Auszehrung), tad wehl leefas sehrgu, šunu šratumu un žitās. Ušglabāščhānāš poti eeshž teemds glāhščū šobrinēš, šuru galus aifšeh-gelē ar šaku waj šuštū. Animalā pote koi drehšī mai-tajās un tadehi tā šaleeto šikai šwaiga.

Šilwekam, nō šura pote teel nēemā, wajadšigs buht pilnigi wešēlam un ne-eeweheproščhānās atgadējeenā wār pahšpotet lihds ar šakām: šilšilisu, šubertulošī, škofulošū, roši un žitas šlimibās. Še nu mums šajautā, šura pote šakuma un broščhības šinā ir eestējamakā, waj animalā jeb hūmanišetā? — Šabas šakas ištūg nō abām un šaur šām šašneegitā ne-eenehmišā preeščh žilweku šakām ari weenada, bet eewehe-rojot materišlo pūš, preeščhōšlā šadōb hūmanišetāš poti, tadehi, lā tā šaujas uškā ušglabatees, ir weeglakū un leelakā daufšumā dabujama un šaur to ištūhšt lehtāki. Animalā pote šurprei ir eeweheprojāmī dahrgakā, tadehi ša tā paleet deriga šikai ištū šaitu un šelšč, pehž potēs at-nēmščhānās, šontrolēš deht, šanokauj. Wet tā šā nu wešē-liba ir muhšu dahrgakā manta, šo weenreš pašahdejis wāšš newari šil weegli arādbūt, tad ženu (ištewumūs) ween nelād newaram nēem par mehšchānū, apšmerot, šuru poti leeto un šuru ne. Animalā pote šakā šinā ir šakāš par hūmanišeto, jo wišu leetojot ir wisweeglakū ištahgatees nō nešauščhās žitu šlimibū eepoteščhānās, un šas šaiščū ir galwenalāiš, šo pōšehram nō šura šakra aifšardšibōš lihdslekta. Šā jau mēemām, šetu uššchēhščhōnā šaur leetšahšēem pehž potēs atnēmščhānās dōb mums broščhibū, lā pote ir šihro, hēš žitu šlimibū dihglū pēemāšhūmeem. Wāšwairā šchē-šrišt šwarā šubertulošē, jo tā ir pee gowim deefgan hē-šchī šakšopama šlimiba. Wāššēnē štron šubertulošē pee 3% šerlinēš pee 4% nō wišēem šaujameem šopeem. Nō šē-šās sehrgas un šunu šratuma pahšpoteščhānās šurprei ir māšak šo dēēšēš, jo abās šlimibās atgabas širnišahrti wāšai reti, oštahrti pee šāšlimušchēm šopeem parahdas šil šparigas šlimības šhmes, tā šā šakāš prahtigs žilwekš, hēš lahdeem ištahdrojumēem, šapratās, lā nō lahdeem šopeem poti nedrehšēš atnēem. Attegošēš uš šilšilisu šakāš, ša tā nō tekeem nelād newar šilš pahšpoteta, tadehi ša šilšilīš ir šlimiba, šura štronama šikai pee žilweka un ņe pee weenā žita dšhūmeelā. Ari šad šelšč teel potēs ar

nō šilšilīšakā žilweka atnēemū poti, pee šeta ištūgščhās šahu tūšnās wāšš nešatura šilšilās dihglus, jo tee, ne-atšahšāmī šeta meefas šulā ištewigus dšhšwes apšaktus, drehšā šakā aifšēet šojā. Šeetojot hūmanišeto poti, potejamā žilweka wešēlibāš wairā wairā hēšēšmās, nō šurām gan leetšahšēš wār weegli ištahgatees. Šlimibās, šuras wisweeshchaki teel pahšpotetas ir šilšilīš, šubertulošē un roše. Šamehr nō animalās potēs derīguma wārējam pahššeežinatēēš šetu uššchēhščhōt, tās pee hūmanišetās potēs, šaprotams, nām eeshējams. Šchē mums šaimēem par mehšchānū, waj pote deriga jeb ne, weenigi žilweka wešēlibās šahwōšlās, žil to waram apšpreešt pehž ašhīgām šihmem un šas pōžehrt šihū ašhšneezibas pašchānu, tadehi to wār ištārit ween-igi mahžitš ašhšs. Škaris, šas grīb ištahgatees nō ne-jāušchām šahu potēščhānās hēššimām, tadehi šai eewehe-ro šefošchō šitūmū: Šilšpat animalā (nō tekeem nēmā) lā hūmanišetā (nō žilwešēem nēmā) pote ir de-riģa šikai šad, šad tās nehmiš ašhšs, jeb šad tā nēemā šem ašhšā uššahššibās. Šurprei šai nelād nešeto poti, šas atnēemā nō šelšchēreem jeb žiteem tā deheweteem pōšahšā potēšahšēem, tadehi ša tee pee šakāš grības newar ištāhšēri, waj pote deriga jeb ne. Šret šchō šitūmū ir jau šilšāufš grehšlōš, tā šā Wāhšijā, kur wāš-žināžijos nēšožijūmī ir šoti šingri, potēščhānu drehšēš ištā-rit šikai eššaminēti ašhšri un nō pēhšejem ari šikai tahdi, šas wār uššahdit ašchēšibū, lā apmelleušchī šahdu potē-ščhānās šuru. Uš potēščhānās ašchēšibām šakru reišī jā-apšihmē žilwekš jeb šelšč, nō šura pote atnēemā, šai nelāimēs atgadējeendš waretū pahššeežinatēēš, šas ištāritš šlāhdu un ja šas šija ašhšs, tad šām šajeešchū dahrgas šodš. Šaur potēšaju nēššimānibū šilšilīš ir žitās pahšpotētš šahdōš 700 gaitšchī pēerāhšidš atgadējeendš un hēš šchāw-bām wairā šuhšlōš atgadējeendš, šas nām šuwušchī šināmī. Par roši un šubertulošī šakāš šas pāt. (Zurpmat beigās.)

rošes waj magones — bet lubtojas pahri uf modes apgehrtos gēhrtām jaunlūndsem. Kad nu feltēnes ari paklaustū ufaizinojumam un atneštu modes, sahltu titai tautas apgehrtus wallat — waj tas gan neišnauhtu pahral par dahrgu — fewiškhi masurigo lauzeneeku mafem? Birnis ko la dahrgu nopelam un leštu eeteigam, mums gan ari pamatigaki dereu pahrlēzinātees, waj tas teesham tā ir? Naw nemaj wojadfigs modi slawet un wiseem modes irakumeem pafak freet, bet lahda ari kuro reis mode nebuhtu, arweenu no tās eespehjam ari ko peede-rigu ismellel. Modi pawifam aisseegt, tahdu kineeshu muhri ušfaift nu muhsu fatišfmes gadu flinteni wairē naw eespehjam s! Tautas apgehrtus gan ori waram pee-łopl, un tahdam feltēnem, kurdm wairat pee rokās un kuras war par teem isdot pa 15- 30 rubleem — ari waram eewehtet tautas apgehrtus wairat eewehrot, toš lubtoi pazelt un isdailit, teem dot tautiski zeenigu swinigu no-šimni, kas lai muhsu tautas pašchapsim wairat modina — bet kad to redsam tahdu, tā pa leelakai dafai bija pagah-juškds dšeedafchanas swehttds, tad tas atstahj uf mums itai behdigu eespaidu, la juhtamees toti nospeesti scho fa-was tautas sehrdeenites bahrenites apgehrtu usflatot. Ne-waram jau ari zeeti nojazit, la tahds un tahds, lubl, ir Latweeshu tautas apgehrtis bijis — Latweeshi naw bi-jušchi par fewi nosfehgtā tauta, ne ari tahda, kam pašchā bija sawa industrija — sweshi eespaidi arweenu ir Lat-weeshu tautas apgehrtu pahrgrosijuschi. Tomehr mums no wifa, ko par to sinam, tas ir jaluhko fastahdit zil eephejams krahshnis un dailšch.

(Turpmat beigās.)

Ro eesshemes.

a) **Waldibas leetas.**

Pilsehtu likumi tiksnot tahdejadi pahrgrositi, la daschu aprinka pilsehtu domneeku sapultschu spreedumus wareschot atzelt titai ministru komiteja un ne itai eeshcheetu ministrs ween, la tas war notikt ar zitu aprinka pilsehtu domneeku sapultschu spreedumeem. „Bissh. Wed.“ isfludina 31 tahdu aprinka pilsehtu wahrbus — un starp tam ari minetas: Eepaja, Dwinsta, Bernawa un Jurjewa.

Turkalia uguns apdroshinaschanas beedriba, kuras statuti gan 1886. g. 21. maja apshpirinat, bet kura wehl lihds schini naw eesahltufe sawu darbibu, eestatama par nedibinatu. (B. G. A.)

Par Baltijas un Rigas Plekawas dsels-ju pahrraugu eezelts Sirento. (B. G. A.)

Wey un Jaun- Zehrjenu pagasti sameenoti par weenu, sem nosaulkama Zehrjenu pagasts. (B. G. A.)

Pises-Rofes uguns apdroshinaschanas beedriba ta-gad beigufe sawu darbibu. (B. G. A.)

Lugaschu pils un Dorisowas pagasti samee-noti par weenu, sem nosaulkama Lugaschu pils pagasts. (B. G. A.)

Kurfemes gab. weterinars Gunters uf pascha luh-gumu atlaisis no amata.

Grobinas-Disputes meerteesneschu sapulzes preeshch-sehdetaja Waschmakowa weeta (kurfch la jau agraki sino-jam eezelts par teesleetu min. VI. schiras fewiškhtu usde-wumu eeredni) eezelts meerteesneshs Meiens.

Sasmafu pasta un telegrafa kantori, la „Kur. Sub. Aw.“ sino, par VI. schiras eeredni pee-namts Ernsts Zelms.

b) **Baltijas notikumi.**

Zehsis, la mums sino, 22. februari no rihra node-guse tirgotaja Wogela labibas noliktawa. Saudejums sneedsotees uf wairat tuhstofcheem. Uguns zehlonš wehl nesinams. Ehla ar wifam prezem bijuschas apdroshina-natas.

Studentu korporaciju listens, la „Rov. Brem.“ sino, uf rudenam tiksnot galigi isshchirts un proti ta, la korporacijos tiksnot atzeltas. Studentu sabeeatribas tur-preti, kurdm naw korporatios raksturs, gan palisshchot, bet tiksnot nokahrtotas.

Waislas ehreli, kuras Augustā Waldiba atshutijufe uf Widseni un Kurfemi, grabedama weiginat labaku sirgu sugu atshishchanos min. gubernas — isdaliti schahdi: a) Widseni: Snikera muishā 5, Siguldas muishā 2, Akenstāla 2, Podjeemā 3, Ungurpili (Allojas draudse) 3, Wikenē 2, Kawere 3, Smiltenē 5, Walsgutā 2 un Kofnese 2 ehreli. b) Kurfeml: Mijā (Grobinas apr.) 2, Schen-bergā 2, Garjene 2, Garofā (Musketu mahjā) 3, Sirofōds 2, Pispustji 2, Aemte 2 un Durbe 2 ehreli.

No Zehsim mums sino, la tur 18. februari Rigas apgabala teefas kriminal-nodatas delegacija isteefajufe uf foda likumu 1576. un 193. pantu pamota eefneegto sub-dshbu pret Laudons mahjitaju Karli Awotu, kursh no-teefats uf 6 mehneeschu atshahdinascham no mahjitaja amata.

Kaugurmuischa, Balmeeras turumā, Karlim Gei-stam no Widsjemes gubernatora attauts eerikhot gehre-tawu. (B. G. A.)

No Jelgawas mums raksta, la turenēs Latweeshu beedribas 20. februari noturētā runas wihru sapulze beed-

ribas amati isdaliti schahdi: Preeshchneeks — J. Eschaltse; preeshchneela I. weeteeks — A. Sierste; preeshchneela II. weeteeks — M. Gobinsch; kaseeris — J. Jegerš; gal-wendās grahmataš weedejs — G. Landsbergš; rakstume-dejs — J. Reschawstis; rakstumebeja weeteeks — L. Greens; beedru finatajs — P. Alunans; kahrtibas komi-sijas preeshchneeks — J. Drawneeks; kahrtibas komisijas preeshchneela weeteeks — K. Degis; ekonomijas pahrsini-s — J. Sakensfeld; ekonomijas pahrsina weeteeki: A. Krieslers un R. Berriš. Delegati teatra komisija (uf bimi gadeem) — E. Dfintars, A. Sieršis un M. Sbru-sitis; kahrtibas komisijas lozekli: R. Weidemans, R. Ber-riš, P. Bobbans un J. Pukite.

No Krona-Wirzawas. „Maijās Beeša“ 6. num. sinojam par schejeenes jauno pagasta slimnizu un nabagu patwersimi. Togad mums peenahltuschas sinas par min. eestahdes eeswehtischanu, kura toti nekreetno zelu dehi bija peespechi pahrzelta no 30. janw. uf 20. februari. Pehj tam, kad milšigās publitas krahbhutne mahjitais Konrabis bija idarjies eeswehtischanas zeremoniju, pagasta wezakais Kahnberga lgs pameedja peewilzigas sinas par jaunās eestahdes wehturi un buhwi. Te nu dabujam finat, la Krona Wirzawas rakstumebejs von Henloš 1835. g. dibinajis jauneku beedribu wisem tahdeem pagasta peederigeem, kas wehlejuschees zaur „ispirschanos“ atswabinatees no kara deenesta. Kad nu 1874. g. eeweda wispahrigo kava klaufibu, min. beedriba palika newajadfiga. Bet lihds tam laikam bija eekrahjees kreetns kapitalš, kas pahrgahja pa-gasta ihpafschumā un pehdejds 20 gads zaur augtu aug-keem wehl šipri peeneemās. Weidšot zaur tagabejā pagasta wezakā ghdbihu isdabuja no Augustāš Waldibas atkauju, fakrahjuschos naidu isleetot min. patwersimes buhwei. Tad rakstumebejs Wahrens nolafija buhwrehktinus, if kureem bija redjams, la staltā ehla ismaksajufe samehrā ar sawu pla-schumu desgan mas, apmehram 12,000 rbl. Pehj Wah-renas runaja buhwrektniks Minuts, buhwmedis Redbergs, skolotajš Weinsbergs, pagasta weeteeks J. Rafsaels un Kutenu saimneeks J. Aufmans. Japeemin, la J. Auf-mans bija pirmais Krona-Wirzawas pagasta wezakais, 1866. g. eewedot jaunās pagasta waldek. — Ehla, la jau sinotš, ir diwshahwu ar apmehram lahdam 24 koti ehridm, wisadām wajadshbam noderosham itadam. Augschajā shahwā atradisees slinniza un ahrsta dshwolktis, kamehr apakschējās telpas noteiks nabagu un nepehjneeku usneem-schanai. Wes tam jaunajā eestahde wehl 6 ašš gara un un il pat plata sahle atrodas, kura turpmat pagasta sa-pulzes itš noturētas. Eeswehtischanas deenā isrihloja schinis telpās srojchu balli, kura fewiškhi azis krita kofcho un daito feltēnischu daudbums. Busetē nebijsa reidinoschu dschreenu, bet tadehl Bahltka stipree augu wihi schoreif-gahja sem firmas „limonade“. Tad ari wehl jahschelojas par to, la busete bija isdota wihram, kursh nehma tah-das zenaš, it la weenā weenigā reisē gribetu palikt ha-gats. — Slawa ischallajeem Krona-Wirzawneekem, kuru jounā nabagu un slinneeku patwersime neween wineem pa-scheem, bet pateesi wifai tehwijai godu dara! —s.

No Leel-Auzes. Schejeenes pagastā rofigi darbo-jas diwas beedribas: krahj un aisdemu kafes sabeeedriba un dsheedafchanas beedriba. Pehdeja dibinata 1833. g. no skolotaja Rosenthala lga. Beedribupee dibinoschanas nokristija ar toti jauti skanofschu wahrdū „Roschuleja“. Zentigais beedribas nodibinatajs, R. lgs, nedabuja schejeenes jauno pa audsi ilgi wadit pa jausajam „roschulejam“, tam lik-wenis bija lehmis aiseet uf Rigu, uf plaschaku darba lanku. Pehj wina aiseechanas beedribā sahla eeweestees patiba, no kuras radās daschadas domu neweenadibas, no kam beedriba sahla pamafam nihtuot, lihds pehdigi tikto ari nepabeidja sawu usahkto jauto dshwes gaitu. Schahdā nihtufoschanas stahwolktis ta atradās lihds pagahjuscham gadam, kur radās atkal zentigi wihri, kas to sahla wilktu uf „labo puš“. Ar saphrtibu un labu gribu energiski puhledamees tee prata beedribā atkal no jauna pulginat schejeenes jaunektus, kuri tojā shahjās ar jaunu spirgtumu un rofihu un tā beedribu eewabija jaunā, zeribas pilnā laimete. No pagahjuschā gada sahlot, beedriba ir sarish-tojufe daschadus isrihlojumus, wairat teatra israhdes. Preeshch isrihtojumeem winai ir deegam ehrtos un patih-kamas telpas, weetejā basnijstroga augschahle. Teatra is-rahdes ta ir eepashtinajufe schejeenes publisku ar leela-kām, daschām muhsu labatojam originnalugam, kuras sche-jeenes aplahrtines teatra sarishlotaji tā tā mas eewehero in usnem jamds teatra repertuards. Tikai weens apstah-lis, kursh beedribas isrihlojumds ne wifai labu eespaidu atshahj, proti, la leelalā dafa apmekletaja publiska ir stipr-pahrwahjota, kur ta ar sawu sabojato Wahju mehli pah-rejai publiskai ir muhschigi nepanesama. Kur tahds „Wahju gaisš“ schejeenechds til leelā mehrā isplatijees, par to ir ko brihneetes; laikam tahds parahdās weenigi isrihloju-mds, kur zitodi tahds nebuht naw jastopams. Bet zerams, la schejeenes niprā dsheedafchanas beedriba pratis ar laiku schahdu pahshwofschu „Wahju gaisu“ no sameem isrihlo-jumeem isgaisinat, zaur ko tad warēs publiska daudš brih-waki uselpot un patihfamaki pajaurinatees. Lai Deems dod!

No Bihdenes. Wispahrigi dsird jau runajam un spreescham par nahtoschā gadā sarishtojameem Latw. IV. wispahrigem dsied. swehhtkeem Jelgawā. Iweens, kas uf scheem „tautas swehhtkeem“ wehlaš braukt, tas jau pee laifa gatawojas ar wifu wojadfigo, lai swehhtus waretu, bef lahdam ruhpem lihgtimi noswinet. Ar fewiškhtu inteesti uf scheem dsied. swehhtkeem naigi rihfojas scho swehhtu ihsteē zildinataji un kurlinataji, dsheedafchanas un musikas kori, kuri leelistam usupuredamees, ne kahdas puhles, ne ari naudas upurus taupidami, energiski zen-schās un puhlas, lai buhtu zeenigi sawas puhles israhdit mahltā ar labem panahltumeem. Ari Bihdenes wihru un musikas kori nodomajuschi pee scheem „tautas swehht-keem“ peedelitees. Pehdejais pahshw no 7 wihreem ar lihgu un ragu (puhjeju) musiku un ir jau ilgus gabus schejeenes aplahrtne pahstams tā labi eespehjees koris sem wahda „Ganga koris“. Schini min. kori fewiškhtu eewehtibu greesch uf seni weens kora lihshdalibneeks, proti puika no 12 gadeem, kursh spehle kori lihdsi wairat gabus uf wiolini un lahdu ragu musikas instru-mentu. Schis puika ir minetā kora wadona behlens. Zehws, redsedams wina labo talentu uf musiku, sahla to jau mafinu nodarbinat ar musikas rihleem un noschu mahziachanos, tā tā tas jau tagad ar retu weiklibu spehle minetos musikas instrumentus. Sche buhtu teesham jaiffaka wehlejumees, la lahda Latweeshu beedriba, jeb wairat Latweeshu famesda: ees kopā, gahdatu par jau-nekta tahlat iglihtofscham, zaur kuru ne-eetu bojā talants, uf kuru teesham waretu likt leelalās zeribas. Jmanis.

No Salduš apgabala. Pehdeja laika Salduš polizijai isdewās wairat sagtus apzeietinat, kuri laiku no laifa schejeenes apgabalu darija nedroschu ar beeshām leelām sahshibam. Apzeietinato starpā atrodas schejeenes aplahrtne pahstamais loti bihtamais tramplausis P. Pehdejam wairat reises laimejees if zeetuma ismalt un tā lottreif tas isbehdsā sawam pelnitam sodam. Bet zerams, la tagad, kur pagastis nobalšojis winam par mitelli nepa-tihštamo Sibiriju, winam neatiks wairs laika, if aresta isshmauttees un atkal schejeeneschus apdraudet ar sawām negehligām sahshibam.

No Kuldigas. Swehhteen, 20. febr., Kuldigas Sa-draudfigā beedriba noturēja ahrlaheteju pilnu sapulzi. Uf deenas kahrtibas starp zitu bija gada pahrslais par pag. 1893. g. Gada pahrslata fastahdichana bija usdota pehr-nojām preeshchneekam J. Freibenderga lgam, kursh to ari nolafija sapulzei preeshchā. Japeemin, la gada pahrslais nebija deegam pilnigi fastahdit. Sapulze usdewa Jr. lgam fastahdit shlu pahrslatu par pagahjuschā gada dar-bibu, lai to waretu islahrt beedribas waldek ishabā. Par beedribas pag. gada rihloschanos jafala, la ta bijufe sek-wigata, la pahris eepreechschējds gads, lai gan materialā sinā pag. gads naw atnehs nelahdu peknu, tad tomehr sagahdati beedreem un publiskai wairati isrihlojumi, papil-dinata biblioteka par wairat sehjumeem u. t. t. Pagah-juschā gadā beedriba noswineja sawus 10 gadu postah-meschanas swehhtus ar teatri, goda meelastu un balli; bef tam wehl tita isrihtotās 4 teatra israhdes ar tikpat daudš ballem. Beedru staitis ari bijis koti masš, titai 32 (bet gadu agrak titai 13), bibliotekas lahtaju staitis nesneedsās ne lihds 20. Gada pahrslais tita peenemts; pehz tam pahrrunaja kora jautajumu. Nolehma dibinat pee beedri-bas wihru kori, un, ja eespehjamš, ari jautu kori. Kora wadibu usnehmās skolotaji R. Spurinšch un J. Strehgis. Tad wehl tita iswehleti 4 kahrtibneeki un pahrrunati daschi shlakti jautajumi, ar to beidsās pilnā sapulze. Pehj pilnas sapulzes eesahkās jautajumu isstahdroschanas wakars, kursh, tāpat la pahris ograkee schini gadā noturētee jautajumu wakari, bija labi apmeklets. Redjams, la jautajumu wa-kari publiskai toti eepatihschees, noscheshojami titai, la beedribas telpas naw wifai plaschas, tad waretum sagahdit wehl dshiwaku peedalischanos. Jautajumu wakara wadi-taji ruhpejas par to, la kaira wakarā ir lahds plaschaks preeshchlahijums, un pehz tam teel isflaidroti lahdit eemstee jautajumi. Schogad bijuschi schahdi plaschati preeshchlahi-jumi: 1) „Par laikrakstu lafshcham“, no adwolota R. Wal-tera. Starp zitu W. lgs aishahdija, kahds labums zetās Latweeshcheem no tam, la laikraksti tos eepashtina ar Walar-Eiropas jautajumeem (idejam), un peebiba, la ar noscheshojochamu jamin, la atrodotees wehl daudš tahdu, kas nesaprotot scho rakstu wehrtibu. 2) „Ka jaisuras pret dshiwneekem“ no S. lga, un 3) „Kamdeht wezi laudis slawē wejos laikus un zil wineem taifnibas“ no L. lga. Ari schee preeshchlahijumi bija kreetni, un pehdejais tita usnemts ar aplauju. Nahtoschā jautajumu wakarā, 6. martā, buhs preeshchlahijums: „Kuldigas senā pils un winaš ap-dshiwotaji“, no Spahres lga. Wes tam waru peeminet, la 13. martā nospreests isrihlot teatri, kur israhdis R. Wlau-mana lugu „Pafuduschais behš“. Jafala, la muhsu Sadraudš. beedr. jaunā preeshchneezeiba rihfojas itin sp-riigi, jamehlaš titai, laut ta nepagurtu, tā tas daschahrt mehds buht. Preeshchneezeibā tagad eewehteti schahdi lgi: adwolats R. Walters — preeshchneeks, J. Mutis — ta weeteeks, A. Uchenbergs — rakstwebejs, E. Kahrellinšch — la pahlgš, J. Dseifcha — kaseeris, Jr. Spahre — ta pa-

No ahrjemem.

Wahzija. Kreevu-Wahzu tirdsneeziņas līguma pretineeļi agrareeſki (leļgruntneeki) ſanem wiſus ſanus ſpehtus, lai aparotu tirdsneeziņas līguma peenemſhanu. Wini agiņe pret to wiſadeem lihdſetteem, gan mehginadami norahdiit lihguma koitiguwu ſemkopiſas attihſtibai, gan atſal uſſubnadami laudis iſſagit pret to ſawu preteſtibu. Un netrühſt ari muļķu, kaš tiz, ka lihdſ ar tirdsneeziņas līguma peenemſhanu jau ſemkopiſa teeſham waj galigi iſpoſhita un Wahzu walſis atrodas ſihri waj pee beidibina malas. Tā Rotenburgā leela ſauſchu publiſ luhdſa grafu Arnimu, lai taš balſojot pret lihgumu, jo taš kaiſejot lauſſaimneekem un amatneekem. Ari ſchwerinā un žitāš weetaš ſopoljejuſchees ſauſchu bari iſteikāš pret lihgumu, tadeht, ka taš iſpoſt Wahzu ſemkopiſu un eſot ſaitigš amaneekem un ſihſitirgotojren. Žil maš wehl dandi laudis ſpehl ſahegt ſawu ihto un pateſo labumu! Tomehr wiſai leelgruntneeku agitazijai par ſihrii Kreevu-Wahzu tirdsneeziņas līguma peenemſhana tiſſab kā piſniigi droſcha. Tirdsneeziņas līguma peekriteju ſkaiš arweenu peenemaš. Un pat paſchu konſerwatiwo lehgerei naw maiš wiſi meeniš prahiš, bet daſchi agrareeſki iſſajajuſchees, ka balſos par labu tirdsneeziņas līgumam, tā peem: prinziš Hohenthohe un Denhoſe, hrom pehdejam keiſarš Wikums noſuhtijiš telegramu, kurā iſſajijiš ſawu preeku par to, ka Denhoſe iſturojees kreetni, tā jau muſſhneekam peedrotees. Tautāš weeteeku ſaeima 26. februari (10. martā) peenehuma tirdsneeziņas līguma 1. pantu ar 200 pret 146 balſim. Wiſpohriigi wiſi pahrleezinati, ka Kreevu-Wahzu tirdsneeziņas līgumš droſchi ween ſiš peenemš.

Auſtro-Ungarija. Tirdsneeziņas līguma noſtehgſchanai ar Kreewu radāš ſawelli; tapehž ika abeju walſiju (Auſtrijiš un Ungarijiš) parlamentem eeſneegš preeſchli uwe, pehž kura ar Kreewu uſ abeju leelaku atweegliſnajuwu pamata lihdſ 1895. gada 1. janwarim teeł noſlehgš pagaidu līgumš, Preeſchliſtums jau peenemš.

Anglija. Jau topiſi lahdā mehneſcha daſchi Anglu ſaitralſti ſinija, ka Gladſtonš nodomājiš atſahpteeš no miniſtru preeſchneela amata. Waldbiſi tuwu ſtahwofchāš awiſes gan tahdaš ſinaš noſauza par nedibinatām, bet tomehr daumaš par Gladſtona atſahpſchanāš wiš neaprima, bet peenehmadš, lomehr tāš beidit peepildijiš. Leełoiš Anglu walſis wiſre, 84 g. wežaiš miniſtru preeſchneekš Williams Ewartš Gladſtonš teeſham atſahpāš. Un ſchai atſahpſchanai leela noſihme, tā ka Gladſtonš lihdſ ſchim bija iħſti liberalāš partijaš dwehſe. Ewehrojot nu to, ka togad waldoſchā liberalā partija ſaſtahw no daſchadeem elementem, ta buhž gauſchi gruhtii paſargajama no iħſſchanaš. Žri, kuri jau garā ſwineja paſchwaldibaš reformu eeteſchani Žrija, wiš neoiſajifees no ſawāš lihdſſchinejāš poliitikaš — no ſenſchanaš pehž paſtahwiſiba — pehž "Home rule" — un waj liberałā miniſtrija ari turpal uſſkataš Žrijaš jautajuwu par weenu no wiſſwarigakeem ſawāš programā, par to gandrihž jaſchabāš. Par Gladſtona galweneekem atſahpſchanāš eemeſteem min wina wahjo weſelibaš ſahwollu, ſemiſchki wina wahjo redſchēnoš un dſirdeſchanaš ſpehju, kaš ſromo walſis wiſru oiſkawejuſchāš ta peenahkumu iħſilidſchanaš, tadeht ka tam gruhti jaredet un ſahſirdet. Ka turprei Gladſtonš wehl garigi ſpehjiģš buhtu iħſpilit ſawu gruhtu ſchewumu, to leezinaja wina pehdeja ruwa tautāšweeteeku nama, kura uſſtatama tā Gladſtona poliitikaš teſtamente liberalai partijai. Sawā runā Gladſtonš, tā ſakot peeteiza kawa augch — heb lordu namam, kaš ataididami Žru paſchwaldibaš u. ž. preeſchliſtumuš, ſawejijš walſis ſahriigi attihſtibu. Gladſtona pēhžwahjeje, tā jau iħſ. nunnura telegramom redſomš, ir lordš Roſberiš, kurſch ſamehrā wehl iħſti jaunš, tiſai 47 gadi wežš — tā tad weenš no wiſſajanaekem miniſtru preeſchneekem, lahdſi pehž Piita (jau nolā) Anglija bijuſchi. Roſberis ir toki bogatš, labš runaiš un apdahwinatš wiſre, kaš dandi mahziješ un laħhiš, wiſpahriigi wiſch ir labi eredeſeš neikween pee brihwprahtigeem, bet ari pee konſerwatiwem un karaleekem. Roſberis teeł tureiš por iħſweizigu poliitiki, kuram Gladſtonš jau lahdā 1886. g. tureitā runā paregoja ſpihdāſchu naħtorni. Aħſeektu wadihu jaunāja miniſtrija ſchewmeeš lordš Kimkerleš (68 g. wežš), kurſch jau lahdū 42 gadūš nodarbojees ar aħſeekam. Finantiſchu miniſtriju wadiš Ķarkurē, weenš no eewehtrojamoekem kabineſa lozjekem. Kurſch bej tam wehl tautāš weeteeku nama ſchewmeeš "runatoja lomu", t. i. eeſneegš un aihſtahwēš wiſus waldbiſas preeſchliſtumuš, iħſſaidroš tautāš weeteeku peepriſijumuš u. t. t. Patš miniſtru preeſchneekš lordš Roſberis, buhdamš awgičnama (lordu nama) lozjekš, newar peedaliſeeš pee ſajihſkiem apalſchana. Dſchona Morleja weeta par Žrijaš miniſtri naħł Herbertš Gladſtonš, bijuſchi miniſtru preeſchneeka dehlē. Par Indijaš miniſtru bija iħſraudſiš Morleš, bet tā tāš peedahwatāš weetaš nepeenehuma, tad par Indijaš miniſtri iħſraudſiš Ķowleš, kurſch peepolito miniſtriju ari peenehmāš. — Wiſpahriigi, ari aħſjemēš Roſberi miniſtrija teeł ſchewmeta ar preeku, ſewiſchki no trijābeedriſas puſeš, — Roſberis teeł tureiš

par pehdejāš draugu, tomehr naw jaſchabāš, ka Roſberis peekloſp draudſibu ari ar žitām walſim, ka Franziju un Kreewu. Un uſ to leelaš ari norahdam Anglu wehtneeka Pariſe lorda Deſerina aihſrahdijumuš Anglu tirdsneeziņas padome, ka pehž daudſu domam karſch un meerš aihſarajotees no Kreewijaš Žara — un tapehž no ſara ne-eſot to haiditeeš, jo Wina Majeſtateš, Kreewijaš Keiſara meera miħſteſiba iħſdeenas mairal parahdoteeš. Ari no Franzijaš meeram nedraudot breefmaš. Tā tad Roſberis gon gribeš un ar wiſam walſim luħloš dſihwot labā ſahtimē un driħſal Ħibos uſ weenu un otru puſi nełā pahrał pabalſiš un weijināš trijābeedriſas mehruš. Ari eekſchepā poliitika Roſberis pehž daſchu domam luħloš lai-poteeš. Bet ja Roſberis gribeš ilgi paturei waldbiſas groſchus ſawāš rołāš un teeſham iħſrahdiješ par tahdu poliitiki, par lahdu to ſlawē, tad tam gan žitš nełāš ne-aliſh, ka ſekot tautāš gribai un nopeetni kertešš pee jau eeſahktio un wehl žitu jaunū reformu iħſweſchanaš, kaš wiſpahreja walſis labā wajabſigaš. Pret awgičnamu ſemē jau manama ſtipra kuſtiba. Un jaunajam miniſtru preeſchneekam gan buhž joewehtro tiħlab ſchī tā ari žitaš kuſtibaš tautā. — Anglu parlamentiš togad ſlehgš un eeſahkt ſawu darbibu tiſai pehž mairal nedetam.

Spanija. Marolaš ſultaniš un Spaneeſchu pilu-warneekš ſ marſchala Martineš Kompoš, ka iħ Madridē ſino, galu galā taiſchu weenojuſchees. Rabilu pahrmahziſchana pee Melillaš Spaneeſchem iħmaſſajufe pahrał par 40 miļ. peſetu (1 peſeta = frankam = 38 kop.). Labi aħſinadamāš, ka Marolaš ſultaniš wiſa ſaudejuma neatlihdſi nāš, Spaneeſchi jau eeſahktumā giudeja apmerina-teeš ar 80 miļ. peſetu, bet ſultaniš, ari paſihdamš naudaš leelo ſwaru un noſihmi, Spaneeſchem folija tiſai 5 miļ. ſagad nu teeł ſinoš, ka ſultaniš beidſot tał Spaneeſchem opſolijiš atlihdſinał 20 miļ. peſetu noſajitiš termiuduš — un ja taš neeek iħpildiš, tad Marolai jadob 4 no ſawām muitniām, ka droſchiba Spanijai. Wainige, kuri pee Melillaš bijuſchi nemeera iħſchlaji, bahriģi ſodami un nemeerigalaš žitiš apmetinamaš taħtaku walſi eekſcheneē. Veš tam wehl lihgumā noſajitiš 500 metru (ap 1500 pehdu) neutrālš ſemeš ſihſekš.

Brasilija. Nemeeri Brasilija wehl nebuht naw norimūſchi. Driħš no tureeniš ſino, ka prezidenti Peiſchoto pahrmareeſiš lahdā laiģā dumpineekuš, driħſ atſal, ka Peiſchoto patš tiģiš pahrworeiš no admirala de Sama. No pretejam ſinam noſtahrstamš, ka iħſteniba ne prezidentam Peiſchotam, ne ari dumpineekem lahdā eewehtrojanta iħwata biuſe, tā ka dumpiš war wilkteeš wehl iħſti ilgi, neſſatoteeš uſ to, ka taš jau labu laitu paſahwejiš. Neſen Rio de Schaneira 17. februari (1. martā) bijuſchāš prezidenta wehleſchanaš. Pat republikāš prezidentu eewehteš Prudente de Moraes (60 g. wežš) un par wižprezidentu Manuel Wiktorino Pereira. Bet eewehtrojot eeweſto aħſehgereſchanaš kaħtribu (kura wehleſchanaš deenā iħſti tił formaš deht bija aizekta) jadomā, ka daudſi wārduht iħſſajitiš pret notikuſcho wehleſchamu ſawu preteſtibu, kaš daſchā ſinā buhtu jo noſcheplojami, tapehž, ka eewehtleaiš prezidentiš Moraes peeder pee wiſewehrojamakeem walſi wiħreem Brasilija un teeł pat no ſaweeem pretineekem žeeniš wina beſpartejibaš deht. Bet tā ka Peiſchoto waldbiſas laiſh wehl tił iħſti beidjaš 3. (15.) nowembri ſch. g., tad lihdſ tam wehl war dandi kaš notikt un pahrwehteeš.

Telegramaš.

Peterburgā, 27. februari. Watar ka Wina Majeſtateš Keiſora dſimſchanaš deenā Keiſara Majeſtateš wiſpirimš peedaliſjaš pee deewlatpoſchanaš un tad ſanehma loimeš wehlejumuš. Pehž tom Keiſara Majeſtatem peedaltoteeš, notureja broſtiſiſ, uſ kurām bija eeħuģtiš awģiſtatāš kawa un žimilautoritateš. — Romiģija, kurai apſprechama un wejzinama Kreewu tirdsneeziņas attihſtiba ar Aſiju, nolchma Balā eerihot gada turgu.
Peterburgā, 26. februari. Walſepadome driħſumā aħſpriediš preeſchliſtumu par ſwejaš noħaħroſchānu Wolgaš-Kapijaš, Melnāš juħeoš un Klowaš juħeoš uħdeendš.
Berline, 11. martā (27. februari). Watar walſepadome balſojot par Kreewu-Wahzu tirdsneeziņas līgumu, iħruħta 51 tautāš weeteekš, no kurēm wehl leelaš data naw ſkaidriſā, waj lai balſo par labu līgumam waj pret to. Lihgumam par labu balſoja briħwprahtige, Poſi, nazionaliberatū leelakā data un žentruma (latoku boħniģoš) partiģo, 6 konſerwatiwoeš un 9 walſiſ partiģaš lozjekſi
Berline, 28. februari (12. martā). "Mahjas Weeſa" iħejiatetelegrama. Walſepadome ſawā ſchis deenaš ſehde peenehmu ar leeku balu wairumu Kreevu-Wahzu tirdsneeziņas līguma 19., 20. un 21. pantuš un pehž tam eejabla apipreſt 7. pantu.
Londonā, 9. martā (25. februari). Anglu ſubiniš Teheranā (Perſija) laſeš eeģeliš par weditneeku Peterburgā.
Londonā, 10. martā (26. februari). Laſeta weeta par ſuhtni Teheranā nahſſchot Mortimerš Derandš. — Korā (Aſija) atlaħta ſaſwehreſchanaš, kurā noluhſk bije uſſprahſinot gaiģā karaka kapuš un nonahweł karali, tronamantneeku un miniſtruš. Ap 1000 žilweku aħſeetinati.

Upaſchneekš un iħdeweſi: Ķruiš plates.
 Aħſiħiģee redaktori:
 Dr. phil. Ķrnelš plates. Dr. philoſ. B. Šališ.
 Довождово гонурон. — Парч, 28 сепарац 1894 г.

Tamdeht ſchahdā gabijeenā uſſajijiſchana ir pretliſkumiga. Kaš ſihnejaš uſ teeſu, pee kuraš war pagehret no pre-tineeka kontrakta iħdoſchānu, tad ſchahda ſubdiſſiba jaeeſubdiš pee pagaiſta teeſaš, ja pretineekš ir ſemneekš un ja renteš nanda par wiſeem 5 gadeem kopā naw leelaka tā 100 rbf. Ja pretineekš nam ſemneekš heb ja renteš nanda par wiſeem 5 gadeem ir leelaka par 100 rbf., bei maſata par 500 rbf., tad jaſuħdiš pee meerteſneſcha. Weidſot, ja renteš nanda par wiſeem 5 gadeem kopā ir leelaka tā 500 rbf., tad jaſuħdiš pee Apgabala teeſaš.

Grahmatu galdš.

Nedafizjai peeuſuhtitaš ſchahduš jaunaš grahmatāš:
 Pubre, darinotiš un peelojiš ar populari ſiſteekem opjerejumeem. III. „Deenaš Lapas“ apģohdiba. Rīgā, 1894. g. Drukātš B. Wiſneela drukatamā, Rīgā.
 Latwijaš wiļoliteš. Tautāš romāneš, ſokrahotaš un iħdotāš no R. Vehrſina. I. wainagaš. Jelgawā, 1894. g. J. Drawin-Drawneela apģahdiba.
 Laukſai miniteku Kōbataš Kalendariš 1894. g. adam. Saitahdiģiš un iħdeweš agronomš J. Wiſneekš. Maſā 50 kop., waſta draħnaš ſehjumā 30 kop. Jelgawā, drukātš Sieklala (J. J. Drawin-Drawneela) drukatamā.

Balejaš wehſiuleš.

Andr. Janſ. m. Juħu tulkojumus „Gaiſi“ no Kreevera, u. j. — ſanehman. — Pateļgameš.
W. J. — Rīgā. Naw iħſletoš Waret ſonemš atpałā.
P. E. Juħu laiņi apſolito iħſtrohdujumu „Par iħſwoneekem u“ labprahł uſnemſim. Bet eepeekſch Ķumš wotam galigu atbidi waj uſnemam, mums nepeerejeſchami paſchew jaepaħſiģiāš ar taħtu.
G. . . u. E. . . ei. S. . . wa. Ceſuhtitoš dſejojuiš: „Kriſtaš domāš“, „Rekruħku aiħwadiſchanaš“, „Repahohdigi“, „Wiħſalām“, „Jaunibāš ſeeđoni“ u. j. newarām uſnemt.
 Dr. med. G. K. Pateļgameš par laiņo apſolijumu. Rēd.

Tirguš ſinaš.

Rīgā, 28. februari 1894. g.
 Rabibaš tirdsneeziņā iħģ. nedekā waldbija ſuſumuš. Pička tił paſchu wajabſiģam.
 Rudſi, nepahrģroſtijajuſchees. Rabuš Kreewu rubuš, 120 mahž. ſm. piča par 72 kop. puđā.
 Weeſchi druģijn ſingri. ſchahweti, 100 mahž. ſm., 74 kop. puđā; Kurjemeš, 62—66 kop. puđā; Kreewu, 55—65 kop. puđā.
 Kweeſchuš, eemebroja tiķi iħdejeenš wadjuģim. 125—129 mahž. ſmagi Kreewu kweeſchi małſaja 82—86 kop. puđā.
 Auſaš ſingri, lai gan leelati apģroģijumi nenotiſa. Labaš auſaš pičot pa weſeekem wagonu labineem małſaja 68—69 kop. puđā; wiđeja labuma auſaš tiķi pičotaš par 62—66 kop. puđā; ſchahwetaš auſaš małſa 63—65 kop. puđā.
 ſebliāš liħſchilaš nepahrģroſtijajuſchāš; 87 1/2% ſehliāš małſa 148—150 kop. puđā.
 Braħta liħſchilaš ſingri. Labaš ſchahwetaš ſehliāš małſaja 138—140 kop. puđā; wiđejaš ſehliāš tiķi wadjuģim lehtaš, tomehr netiķa eewehtrotāš. Steju ſehliāš pičot małſaš partiģaš małſaja 141—143 kop. puđā.
 Kauperaš-neiķa apģroģitaš. Jena 110 kop. puđā.
 Ķini. Nepahrģroſtijajuſchees. Leelakš liģumi nenotiſa. Aħſjemēš ſchimbrihſchām, tā leelaš naw nelahdaš paħiſchanaš pičt lihuš.
 Kaupariſi raħmu. Eewehtrojami liģumi nenotiſa. Pahrdeweji peelaidiģaki.

Uħtrupeš (torgi).

Wairalkoliſchanaš pahros:
 Rīgāš Apgabala Teeſa:
 28. aprili: Andſcham Dulbam peederigaš Jaun-Langumahaš (wehretāš pahdofchāni par 2475 rbf.) — Jaun-Beerbalģā, Beħu apr.
 28. " Jahnim Dſenſcham peed. Wej-Baltinu mahjaš (wehret. 2922 r.) — Jaun-Beerbalģā, Beħu apr.
 28. " Paulim un Karlim Kreewinam peed. Wej-Špunerutu mahjaš (wehret. 2212 r. 50 kop.) — Jaun-Beerbalģā, Beħu apr.
 28. " Jahnim Kuſſenneekam peed. Wej-Wanagu mahjaš (wehret. 2025 r.) — Jaun-Beerbalģā, Beħu apr.
 28. " Seħlabam Seħeram peed. Mał-Gibulu mahjaš (wehret. 1462 r. 50 kop.) — Jaun-Beerbalģā, Beħu apr.
 28. " Jahnim Burwinam peed. Kalna-Ħdrenu mahjaš (wehret. 1293 r. 75 kop.) — Wej-Beerbalģā, Beħu apr.
 28. " Petrom Laurinam peed. Mał-Rauiču mahjaš (wehret. 1743 r. 75 l.) — Wej-Beerbalģā, Beħu apr.
 28. " Andrejam Ķinteram peed. Mał-Wehu mahjaš (wehret. 1875 r.) — Jaun-Beerbalģā, Beħu apr.
 28. " Sohna Egliteš ſemeš gabalu (wehret. 1000 r.) Puſchurgā, Walmeeraš apr.
 28. " Karlim Šmitinam peed. Jaun-Regitu mahjaš (wehret. 1800 r.) — Dierē, Walmeeraš apr.
 30. " Andrejam Šlujam peed. Małaputu mahjaš (12 daħl. 28 1/2 gr. leelaš, wehret. 2500 rbf.) — Stopināš, Rīgāš aprinĶi.
 30. " Witenburgu nama (wehret. 9500 r.) — Rīgā, Jaunā eelā Nr. 18.
 Beħu-Wallāš Meerteefneſchu Sapuļģē:
 30. aprili: Guħwam Grunbulam peed. Ķorneku mahjaš (26 daħl. leelaš, wehret. 2925 rbf.) — Luģaſchēš, Wallaš aprinĶi.
 30. " Do Weſmanim peed. Weſenu mahjaš (15 daħl. 9 gr. leelaš, wehret. 1698 r. 75 l.) — Roſneekēš, Wallaš apr.
 30. " Peteram Šwiķeram peed. Sebeſalnu mahjaš (13 daħl. leelaš, wehret. 1462 r. 50 l.) — Luģaſchēš, Wallaš apr.
 30. " Peteram Połtam peed. Luģulu mahjaš (18 daħl. 65 gr. leelaš, wehret. 2106 rbf. 25 kop.) — Jaun-Walbenē, Wallaš aprinĶi.
 30. " Karlim Štiinam peed. Wej-Širdeš mahjaš (19 daħl. leelaš, wehret. 2137 rbf. 50 kop.) — Połſmarē, Wallaš aprinĶi.
 30. " Luģuſtom Teiſmanim peed. Jaun-Wiħſchū mahjaš (16 daħl. 78 gr. leelaš, wehret. 1500 rbf.) — Sartaria, Beħu aprinĶi.
 30. " Turim Šlarenam peed. Bruſiħu mahjaš (17 daħl. 73 gr. leelaš, wehret. 2500 r.) — Watarā, Beħu apr.
 Tułuma-Laiſu Meerteefneſchu Sapuļģē:
 9. aprili: Ķoſim Štraſdinam peederigaš Šwejeeku mahjaš (wehret. 3000 rbf.) — Poſteneš, Tułū apr.
 9. " Turim Ķlegen peed. Dangu mahjaš (wehret. 4500 rbf.) — Rabili, Tułū apr.
 30. juiģijā: Andrejam Relewoſim peed. Stebru mahjaš (62 1/2 deſ. leelaš, wehret. 1700 rbf.) — Deģoļē, Tułuma apr.
 9. aprili: Briģim Šailam peed. Gruwdup-Šailu mahjaš (wehret. 4500 rbf.) — Rabili, Tułū apr.
 9. " Ķriſtam Dumpiam peed. Balu-Uģiju mahjaš (wehret. 3000 r.) — Rabili, Tułū apr.

